[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИИ СУВОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      от 25.02.2015 года

                                                                                        № 25
село Суворовское

О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, в администрации Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района
В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации и в целях создания условий для выполнения лицами, замещающими выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, должностных обязанностей и осуществления полномочий в служебных командировках в пределах Российской Федерации и на территории иностранных государств п о с т а н о в л я ю:

1. Установить, что при направлении главы Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, в служебные командировки в пределах Российской Федерации, им гарантируется сохранение замещаемой ими должности и денежного содержания (денежного вознаграждения с учетом дополнительных выплат, должностного оклада с учетом дополнительных выплат), а также обеспечивается:

1.1. Выплата суточных за каждый день нахождения в командировке в следующих размерах:

а) 100 рублей 00 копеек - при командировании в пределах Российской Федерации, кроме городов Москвы и Санкт-Петербурга;

б) 300 рублей 00 копеек - при командировании в города Москву и Санкт-Петербург;

в) при командировках в другую местность, откуда работник, исходя из условий транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы, имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются.

1.2. Приобретение проездного документа на все виды транспорта при следовании к месту командирования и обратно к месту постоянной работы по следующим нормам:

а) главе Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лицам, замещающим высшие должности муниципальной службы:

воздушным транспортом - в салоне бизнес-класса, первого класса;

водным транспортом - в каюте "люкс" с комплексным обслуживанием пассажиров;

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагонам бизнес-класса, с двухместными купе категории "СВ";

б) лицам, замещающим должности муниципальной службы, отнесенные к главным должностям муниципальной службы, не выше следующих норм:

воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

водным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в двухместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, с двухместными купе вагона "СВ" поездов всех категорий;

в) лицам, замещающим должности муниципальной службы, отнесенные к ведущим, старшим или младшим должностям муниципальной службы, не выше следующих норм:

воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

водным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагонам экономического класса, с четырехместными купе категории "К".

г) главе Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лицам, замещающим должности муниципальной службы:

автомобильным транспортом (кроме такси) - по существующей в данной местности стоимости проезда.

1.3. Бронирование и наем номера в гостинице по следующим нормам:

а) главе Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лицам, замещающим высшие должности муниципальной службы, - по фактическим расходам;

б) лицам, замещающим должности муниципальной службы, отнесенные к главным должностям муниципальной службы, - по фактическим расходам, но не более стоимости двухкомнатного номера;

в) лицам, замещающим должности муниципальной службы, отнесенные к ведущим, старшим или младшим должностям муниципальной службы, - по фактическим расходам, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера.

В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница, главе Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лицам, замещающим должности муниципальной службы в администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, обеспечивается предоставление иного отдельного жилого помещения либо аналогичного жилого помещения в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обеспечением от места проживания до места командирования и обратно.

2. Главе Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лицам, замещающим должности муниципальной службы, отнесенные к высшим должностям муниципальной службы, оплачиваются услуги залов официальных лиц и делегаций, организуемых в составе железнодорожных и автомобильных вокзалов (станций), морских и речных портов, аэропортов.

3. Возмещение расходов по проезду к месту командирования и обратно к постоянному месту исполнения должностных полномочий или прохождения муниципальной службы (включая страховой сбор по обязательному личному страхованию пассажиров на транспорте, оплату, услуг по оформлению проездных документов и расходов за пользование постельными принадлежностями, а также при продолжительности командировки свыше 30 суток - оплату багажа), по бронированию и найму жилого помещения осуществляется на основании документов, предъявляемых главой Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

В случае отсутствия подтверждающих документов:

расходы по проезду не возмещаются,

расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30-ти процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке.

4. Установить, что при направлении главы Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, в служебные командировки за пределы территории Российской Федерации им обеспечивается:

а) возмещение расходов по проезду в том же порядке, что и при направлении в служебную командировку в пределах территории Российской Федерации;

б) выплата суточных в иностранной валюте (в пересчете на рубли по официальному курсу соответствующей валюты на день выплаты) в размерах, установленных Правительством Российской Федерации для служебных командировок на территории иностранных государств.

При следовании главы Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, с территории Российской Федерации дата пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в иностранной валюте, а при следовании на территорию Российской Федерации дата пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в рублях.

Даты пересечения государственной границы Российской Федерации при следовании с территории Российской Федерации и на территорию Российской Федерации определяется по отметкам пограничных органов в паспорте.

5. Главе Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лицам, замещающим должности муниципальной службы в администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, выехавшим в командировку на территорию иностранного государства и возвратившимся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные в иностранной валюте выплачиваются в размере 50-ти процентов нормы расходов на выплату суточных, для служебных командировок на территории иностранных государств.

6. Возмещение расходов по найму жилого помещения производится по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных командировках на территории иностранных государств работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета, устанавливаемых Министерством финансов Российской Федерации.

7. При направлении главы Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, в командировку на территорию иностранного государства дополнительно возмещаются:

а) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов;

б) обязательные консульские и аэродромные сборы;

в) сборы на право въезда или транзита автомобильного транспорта;

г) сборы на оформление обязательной медицинской страховки;

д) иные платежи и сборы.

8. За период нахождения в служебной командировке денежное содержание (должностной оклад с учетом дополнительных выплат) лицам, замещающим должности муниципальной службы в администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (денежное вознаграждение с учетом дополнительных выплат для главы Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района), сохраняется за все служебные дни по графику служебного времени в соответствии со служебным распорядком, установленным в администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

9. По возвращении из служебной командировки глава Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лица, замещающие должности муниципальной службы в администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, обязаны в течение трех служебных дней:

а) представить авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах и произвести окончательный расчет по выданному перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются командировочное удостоверение, оформленное надлежащим образом, документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду и иных расходах, связанных со служебной командировкой.

10. Установить что возмещение расходов, связанных со служебными командировками в пределах Российской Федерации и на территории иностранных государств главе Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района и лицам, замещающим должности муниципальной службы, производится за счет средств, предусмотренных в бюджете Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района.
11. Общему отделу администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Завгородняя):

обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района И.Ю.Шагундокова.

13. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   И.Ю.Шагундоков

_1196075284